
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021500109

109

Nº 32, terça-feira, 15 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 393014

Nº Processo: 50622003156202136. Objeto: Contratação de Empresa(as) de
Consultoria para Execução dos Serviços Técnicos Especializados de Supervisão e Apoio à
Fiscalização na Execução das Ações de Manutenção e Restauração Rodoviária, Subdividido
em 4 lotes, Totalizando 2.417,40 km.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 15/02/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Benjamin Constant, Nº 1015, Bairro
Olaria - Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/393014-99-00042-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 15/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 14/03/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: .

ANDRE LIMA DOS SANTOS
Superintendente Regional do Dnit/ro

(SIASGnet - 14/02/2022) 393014-39252-2022NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Número do Contrato: 138/2021.
Nº Processo: 50621.000726/2020-65.
Pregão. Nº 46/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 19.045.361/0001-82 - PREMIUM CONSERVADORA E CONSTRUÇÕES EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 138/2021, por 04 (quatro) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 26/04/2022 a 26/08/2022, nos termos do
art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 26/04/2022 a 26/08/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 363.913,01. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2021, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a UNIVERSI DA D E
PATATIVA DO ASSARÉ inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.342.580/0001-19. Objeto: prorrogar
o prazo de vigência do contrato, com aporte financeiro. Valor: R$ 9.246,00 (nove mil,
duzentos e quarenta e seis reais). Vigência: 08 de março de 2023. Fundamentação Legal:
art. 128 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC) e suas
alterações posteriores. Nota de Empenho: 2021NE000085-25. Data da assinatura:
14/02/2022. Processo nº 51402.100309/2021-40.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 21/22-02 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato SPA/012.2022,
datado de 27/01/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e CONSCIÊNCIA PELA CIDADANIA - CONCIDADANIA. Objeto:
Patrocínio para o projeto "Banco de Alimentos Descentralizado e Agricultura Urbana", com
o prazo da data de sua assinatura até 31/12/2022, no valor global de R$ 100.000,00 (cem
mil reais). Fundamentação: Art. 30, caput, da Lei 13.303/2016, conforme Parecer
SUJUD/GEJAD nº 435/2021, datado de 30/12/2021, e consoante deliberação da Diretoria-
Executiva da SPA, em sua 2225ª Reunião (Ordinária), realizada em 12/01/2022. Rubrica
Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos
Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de Administração e Finanças da SPA,
respectivamente, e a Sra. Marise Teixeira Cabral, Coordenadora Geral da Contratada.
Processo Digital: 405/21-45 - Pregão Eletrônico nº 65/2021. Espécie: Contrato
SPA/021.2022, datado de 04/02/2022, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos
S.A., denominada Santos Port Authority - SPA, e a MC COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL E
GÁS LTDA. ME. Objeto: Fornecimento de água mineral natural, potável e não gasosa, em
galões de 20 (vinte) litros para bebedouro nas dependências da SPA, pelo prazo de 30
(trinta) meses, a partir de 18/02/2022, no valor global R$291.975,00 (duzentos e noventa
e um mil, novecentos e setenta e cinco reais). Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários:
Srs. Fernando Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e
Diretor de Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e o Sr. Cláudio Roberto
Toshimi Mukai, Sócio Administrador da Contratada.

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 429/21-11 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada
, publicada no D.O.U de 24/01/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 24/01/2022,
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/02/2022, às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
desenvolver e elaborar o projeto básico para estabilização estrutural dos armazéns 01,
02, 03 e 04, localizados na margem direita do Porto Organizado de Santos, pelo prazo
de 10 (dez) meses, nos termos e condições estabelecidas no Projeto Básico e seus
Anexos, partes integrantes deste Edital

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Coordenadora Comissão Licitação

(SIDEC - 14/02/2022) 399003-00002-2021NE022020

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE RECEITAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 16/ADLI-2/SBRJ/2022
Obj Concessão de uso de áreas destinadas à exploração comercial da atividade de
lanchonetes por meio de quiosque e áreas para uso de depósitos no Aeroporto Santos
Dumont - SBRJ. Abertura 25/02/2022 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 922654)- Infs.: (61) 3312-3457

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coordenador ADLI-2

COORDENAÇÃO DE DESPESAS DE BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N°008/ADLI-3/SBMT/2022
OBJ:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE
MANUTENÇÃO DOS SUBSISTEMAS CIVIL E DE ÁREAS VERDES, POR ACORDO DE NÍVEL DE
SERVIÇO (ANS), COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS TÉCNICOS SOB DEMANDA, NO
AEROPORTO DE CAMPO DE MARTE - SBMT. Abertura: 9h, 11/03/2022, www.licitacoes-
e.com.br (ID.:921449). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: licitabr@infraero.gov.br e (61)
3312-3487/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO

CONCESSÃO USO DE ÁREA
TC Nº 02.2022.062.0003 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário FIBER TECIDOS TECNICOS LTDA. CNPJ: 26.153.970/0001-10 Mod.: LE Nº
118/ADLI-5/SBRJ/2021. Objeto: Uso de área destinada à comercialização de artigos
esportivos. APF: R$10.000,00. Preço Mínimo Mensal: R$5.100,00. Variável Adicional: 13%
Valor Global: R$163.000,00. Vig. 30 (trinta) meses. Dt. Ass.: 08/02/2022.

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 20-PS/2022/0001
Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: LCI TELECO M U N I C AÇÕ ES
LTDA., CNPJ: 09.144.880/0001-44. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de comunicação multimídia com fornecimento de ponto de acesso à
internet contemplando o tráfego de voz, vídeo e dados através de link de dados terrestre
em fibra óptica ou rádio digital no Aeroporto Regional de Sorriso/MT. Valor global: R$
14.400,00. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 002/ADLI-5/SEDE/2022. Recursos
Orçamentários: 001.31106006-7.19806-1. Vigência: 24 meses, contados a partir da
expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 0003-SS/2022/0001
Distrato do Termo de Contrato nº 0176-SS/2021/0001 a partir de 11/02/2022, por acordo
amigável entre a INFRAERO (Contratante), CNPJ: 00.352.294/0001-10 e a empresa MAPFRE
VIDA S.A (Contratada), CNPJ: 54.484.753/0001-49. Fundamento legal: §7º do art. 27 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero (RILCI) e Parecer Jurídico nº
295/DJCN/2016, de 31 de outubro de 2016.

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

TERMO DE SUB-ROGAÇÃO AO CONTRATO Nº 17-PS/2021/0001
TA nº 0013-PS/2022/0001 ao TC nº 0017-PS/2021/0001. Contratada: STARTEC
TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP. CNPJ: 01.476.494/0001-48. Objeto: Sub-rogação parcial ao
Contrato nº 0017-PS/2021/0001, transferindo, assim, da INFRAERO, parte dos direitos e
obrigações ali contidos, para a NAV BRASIL SERVIÇOS DE NAVEGAÇÃO AÉREA S/A, CNPJ:
42.736.102/0001-10, bem como a fiscalização do instrumento, a partir da data prevista no
subitem 6.1 do TA. Valor sub-rogado: R$ 72.610,00. Fund. Legal: Parecer da
Superintendência Jurídica SEDE-PAR-2021/00412, de 07 de abril de 2021.

COORDENAÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO DE BRASÍLIA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DE BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 012/ADLI-3/SEDE/2022
Obj: Contratação de empresa especializada, por Sistema de Registro de Preço, para
executar serviços de AGENTE AEROPORTUÁRIO, de forma contínua, a serem prestados nos
aeroportos outorgados da rede INFRAERO e nos aeroportos onde a INFRAERO poderá
celebrar contratos para prestação de serviços de gestão e operação. Abertura: 9h,
11/03/2022, www.licitacoes-e.com.br (922611). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 0005-PA/2022/0001
6º TA ao TC nº 0123-PA/2017/0001, Contratada: BRAVSEC SERVIÇOS AUXILIARES DE
TRANSPORTE AÉREO LTDA, CNPJ: 04.080.421/0001-20. Objeto: Retificação do TA0079-
PA/2021/0001, em função da antecipação de 01 dia da data de encerramento do contrato
em SBTT, alterando das 23:59hs do dia 15/02/2022 para as 23:59hs do dia 14/02/2022.
Valor do TA: Redução de R$ 698,93. Fonte de Recursos: 043.311.05.036-9 - 20.128-5. Fund.
Legal: Art. 66, Inc. II do RILCI.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TIPO E Nº: TERMO ADITIVO Nº 07/2022
CONTRATO 25/2020
PROCESSO: PE: 50904.000585/2020-00.
PARTES: Companhia Docas Do Espírito Santo - CODESA e GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA .
OBJETO: Retificar o valor global do Contrato nº 25/2020, para a importância de R$
3.811,934,55, resultando o acréscimo no percentual de 8,2% e a supressão no percentual
de 3,52%.
ASSINAM: Antônio Julio Castiglioni Neto (Diretor Presidente da CODESA) e João Augusto Da
Cunhalima (Diretor de Infraestrutura e Operações). OLIVALTER VIEGAS DE OLIVEIRA
(Representante legal da GEOLOGUS ENGENHARIA LTDA).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

Processo Administrativo nº 50904.101217/2021-63
Torna-se público o resultado de julgamento do Pregão nº 003/2022, ITEM 2, tendo por

objeto Assistência odontológica: Contratação de plano privado coletivo empresarial, de livre adesão,
com custo por faixa etária, mensalidade paritária (EMPRESA X EMPREGADO) pré-fixada, observadas
as condições do item 1.2.4 e demais condições constantes do Termo de Referência, sagrando-se
vencedora a empresa PREVIDENT ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA S.A, CNPJ: 56.269.913/0001- 62,
pelo valor de R$ 268.986,00 (duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e oitenta e seis reais).

O ITEM 1 restou Deserto.
A homologação foi realizada pela autoridade competente no dia 11 de fevereiro de

2022.

KAMILA B. PEGORETTI PIMENTEL
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-15T01:08:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




